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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vztahem profesionálního ledního hokeje a grafického designu
v Kanadě a v USA. Teoretická část popisuje rané počátky ledního hokeje v Severní Americe a
následně zkoumá nejstarší a nejznámější hokejové kluby a zaměřuje se na podobu jejich ho-
kejových dresů, log a propagace. V první části popisuje, jak se lední hokej poprvé dostal na
severoamerický kontinent, a poté se zaměřuje na vývoj hokejových klubů v NHL, kde také po-
pisuje pozitiva a negativa jejich vizuálních stylů.

Praktická část aplikuje tyto poznatky v tvůrčím procesu, jehož cílem je vytvoření originální vi-
zuální identity pro fiktivní americký hokejový tým Alaska Huskies.

Klíčová slova: lední hokej, hokejový dres, hokejové kluby, NHL, vizuální identita, Severní Ame-
rika

ABSTRACT

This bachelor’s degree thesis aims to discuss the relationship between professional ice hockey
and graphic design in both Canada and the United States. The theoretical section of this thesis
describes the early beginnings of ice hockey in North America, and visually assesses ice hockey’s
oldest and most well-known clubs based on jersey progression, logo design, and promotional
assets. The first part of the theoretical section identifies how ice hockey first arrived on the North
American continent, and then puts an emphasis on the progression of various NHL teams by
describing both their successful, and unsuccessful visual aspects.

The practical section of this thesis attempts to use this newfound knowledge as part of the cre-
ative process, where the main goal is to create an original visual identity for a fictitious hockey
club called the Alaska Huskies.

Keywords: ice hockey, hockey jersey, hockey clubs, NHL, visual identities, North America
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ÚVOD

Lední hokej je týmový sport, který je založen na rychlosti s vysokou intenzitou vnímání hry
diváky. Pro mnoho lidí na celém světě, obzvláště v USA a Kanadě jsou tyto aspekty naprosto ne-
odolatelnou a vzrušující podívanou. Každý den se o tento sport zajímá statisíce diváků a mnoho
z nich si alespoň jednou v životě zkusilo zabruslit buď na zimním stadiónu, nebo na zamrzlém
přírodním kluzišti. I když je lední hokej poměrně mladým sportem vzhledem k ostatním spor-
tům má nezaměnitelnou a důležitou složku, kterou se chci ve své bakalářské práci zabývat – za-
jímavou a výraznou vizuální identitu.

Můj osobní vztah k lednímu hokeji je celoživotní zájem a láska k této hře. Je to díky tomu, že
jsem žil dlouhá léta v USA a měl tak velmi blízko k této hře. Lední hokej a grafický design, který
v současnosti studuji je tudíž pro mne velmi zajímavým tématem k řešení mé kvalifikační baka-
lářské práce.

Předmětem mé praktické části práce je návrh celkové vizuální identity imaginárního hokejové-
ho klubu. Tento klub se situován v reálném teritoriu USA, kde to prostředí znám nejlépe a mohu
tudíž uplatnit své praktické poznání celkové situace vizuální identity v oblasti tohoto sportu.
Mou snahou je navrhnout manuál jednotného vizuálního stylu, který bude speciálně modifiko-
ván pro potřeby hokejového klubu. Budu se zároveň snažit respektovat většinově platná obecná
pravidla pro jeho tvorbu s ohledem na mnou vybrané sportovní teritorium. Manuál bude sloužit
jak designová příručka nejenom pro vedení klubu, grafické designéry, ale bude srozumitelný i
pro hokejové fanoušky a případné sponzory.

V rámci své teoretické práce se zabývám historickým vývojem ledního hokeje v Severní Ameri-
ce, poté se ale většinově plně věnuji vizuální stránce vzhledu dresů, symbolů jednotlivých klubů
v NHL. Vizuální styl, nebo-li grafický design se v prostředí tohoto sportu neprojevuje pouze
logem, typografickým, či obrazovým symbolem, ale velkou roli zde hraje pochopitelně i vzhled
dresů a dalších doplňků hokejové výstroje. Nemalou složku vizuální propagace poté tvoří velká
škála propagačních prostředků pro fanoušky od kopií dresů, čepic, šál po hrníčky na čaj. V této
části své bakalářské práce hledám poučení pro praktický návrh svého projektu vizuálního stylu
hokejového klubu. Hledám zde inspiraci a pozitivní i negativní poznatky z historie.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. POČÁTKY LEDNÍHO HOKEJE

Hledání původu ledního hokeje není tak jednoznačné, avšak víme to, že je odvozen z mnoha her
typu „stick-and-ball“. Některé z těchto starých her přinesly jedinečné vlastnosti a pravidla, které
zásadním způsobem změnily pravidla ledního hokeje, tak jak je známe i dnes. Naopak ostatní se
staly důležité pro další sporty a jsou platné také i v současnosti.

První hra, která vykazuje dnes známé hokejové charakteristiky, byla zaznamenána v Holandsku
v 16. a 17. století. Hra se nazývala „kolf “, nebo také „lední golf “. Byla to hra holí s míčkem, která
se odehrávala na zamrzlých kanálech a jezerech. Hráči ji hráli občas na bruslích, ale hrálo se i
bez nich1. Nejznámější zobrazení této společenské hry můžeme vidět na starých obrazech napří-
klad od Pietra Brueghela – Lovci sněhu, nebo Zimní krajina s brusláří od Henrika Avercampa.

Obr. 1 – Zimní krajina s brusláři od Henrika Avercampa

Další zimní hrou s podobnými vlastnostmi byla bandy, která byla definována spíše fotbalovými
pravidly. Je to týmový sport postavený sice na fotbalových pravidlech hry, ale v praxi má blíže k
lednímu hokeji. Každý hráč už musí mít brusle, a hraje se s holí a míčkem na zamrzlém povrchu.
Tato hra se v západní Evropě poprvé objevila v anglickém Bury Fens, kde se voda z řeky Ouse
vylévala z koryta a zaplavovala louky, které v zimním období tvořily obrovské přírodní ledové
plochy2.

Je důležité připomenout, že bandy převzal mnoho inspirací z pozemního hokeje, další sport,
který se už mnoho let hrál v Anglii. Podle britského novináře Iana Gordona se pozemní hokej
na ledě začal hrát na královském hradě Windsor, kde ho hráli členové královské rodiny. A odtud
už nebylo daleko k tomu, že se pozemní hokej začal hrát i Kanadě, která byla součástí britského
impéria. Po příjezdu do Severní Ameriky z Anglie se pozemní hokej už hrál na speciálně upra-
veném ledním povrchu a měl už své pevně stanovené pravidla3.

1 Colf. | Ancient Golf [online].
2 Heathecote, J.M. a C. G. Tebbutt, 1892. Scating.
3 McFarlane, Brian, 1997. Brian McFarlane’s History of Hockey.
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Hokej v Severní Americe má své historické kořeny také v hrách jako jsou shinney, lakros a
baggataway. Tyto hry však neměly stejná pravidla. Lišily se podle geografických oblastí, kde se
hrály. V roce 1875 se James Creighton spolu s dalšími studenty z McGillovy Univerzity převza-
li pravidla z anglického pozemního hokeje, bandy a další tuzemské hry, které zkombinovali a
přizpůsobili je kanadským podmínkám (stylu). Tato pravidla umožňovala větší fyzický kontakt,
což v původních hrách, kterými se inspirovali, nebylo zvykem4. Díky snaze těchto studentů se
kanadský Montreal stal kolébkou (rodištěm) moderního ledního hokeje5.

1.1. Počátky moderního ledního hokeje v Severní Americe

První hokejový zápas, který se odehrál na krytém zimním stadiónu se konal 3. března 1875 ve
Victoria Skating Rinku mezi dvěma devítičlenné týmy z McGillovy Univerzity. James Creighton
– student, a hráč na jeden z těchto dvou týmů – je kreditován jako hlavní organizátor této akce
a jeden z nejslavnějších hokejových průkopníků v Kanadě. Společně se svými kolegy, Creighton
oznámil v montrealských novinách Gazette, že na daném termínu bude v krytém montreal-
ském stadionu sehrán hokejový zápas6. V tomto článku byl napsaný, že míček z bezpečnostních
důvodů bude nahrazen „plochým kroužkem dřeva, který sotva může opustit ledovou plochu“.
Samotná událost se setkala s velkou podporou, na které se zúčastnilo více než pět set zvědavých
diváků. Celkový rozměr krytého kluziště byla zrubá 65x28 metrů, a hrací plocha byla velice po-
dobná ve srovnání s moderními stadiony7.

Popularizace tohoto sportu nebyla omezena pouze jedním zápasem, protože v únoru 1877 si
studenti z McGillovy Univerzity oficiálně založili první hokejový tým, s řadou standardizo-va-

[…]

https://www.sportslogos.net/logos/view/2027111927/New_York_Rangers/1927/Primary_Logo

Obr. 55 Hlavní logo New York Americans (1926)
https://www.sportslogos.net/logos/view/4488091926/New_York_Americans/1926/Primary_Logo

Obr. 56 Domácí a hostující dresy s diagonálně orientovanou typografií RANGERS
http://www.nhluniforms.com/Rangers/Rangers29.html

Obr. 57 Domácí a hostující dresy s hlavím logem místo typografie
http://www.nhluniforms.com/Rangers/Rangers18.html

Obr. 58 Třetí žlutý dres prezentovány vedle domácího a hostujícího dresu (1980)
https://web.archive.org/web/20180629155256/https://www.nhl.com/penguins/team/uniform-history

Obr. 59 Nový třetí dres se sublimačními pruhy (vpravo)
https://web.archive.org/web/20180629155256/https://www.nhl.com/penguins/team/uniform-history

Obr. 60 Třetí dres s lesklou látkou „Las Vegas Gold“ (2000)
https://web.archive.org/web/20180629155256/https://www.nhl.com/penguins/team/uniform-history

Obr. 61 – Nejnovější žlutý třetí dres (2018)
https://content.sportslogos.net/news/2018/10/Penguins-New-Third-Jersey-Yellow-Gold-Adi-
das-2018-2019.jpg

Obr. 62 Třetí dres s realistickým medvědem (1995)
http://www.nhluniforms.com/Bruins/Bruins26.html

Obr. 63 Třetí dres s klasickým logem (2008)
http://www.nhluniforms.com/Bruins/Bruins29.html

Obr. 64 Třetí dres se sochou svobody
http://www.nhluniforms.com/Rangers/Rangers23.html

Obr. 65 Třetí dres Colorado Avalanche
https://fanatics.frgimages.com/FFImage/thumb.aspx?i=/productimages/_3280000/altimages/
ff_3280370alt1_full.jpg&w=900
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Obr. 66 Domácí dres Colorado Avalanche
https://fanatics.frgimages.com/FFImage/thumb.aspx?i=/productimages/_2881000/altimages/
ff_2881564alt1_full.jpg&w=900

Obr. 67 „Flying V“ dresy, které se nosily ve Vancouveru
https://images.dailyhive.com/20180724130509/canucks-1978-flying-v.jpg

Obr. 68 „Burger King“ dres
https://i.insider.com/4d42d8accadcbb4c280c0000?width=700&format=jpeg&auto=webp

Obr. 69 „Wild Wing“ dres
http://www.nhluniforms.com/Ducks/Ducks02.html

Obr. 70 „Rybarské“ logo Islanders
https://www.sportslogos.net/logos/view/890/New_York_Islanders/1996/Primary_Logo

Obr. 71 „Rybarské“ domácí a hostující dresy
http://www.nhluniforms.com/Islanders/Islanders07.html

Obr. 72 Islanders třetí dres (2011)
https://www.gamewornauctions.net/images/products/6cd0a4cbfadf2a6d.jpg

Obr. 73 Hlavní logo NHL, západní a východní konference
https://www.sportamerika.nl/wp-content/uploads/2011/10/nhlconferencelogos-600x400.png

Obr. 74 Loga na NHL Winter Classic
https://www.sportslogos.net/logos/list_by_team/2804/NHL_Winter_Classic/

Obr. 75 Logo na NHL All-Star Game v Coloradu
https://www.sportslogos.net/logos/view/39dlcmecysh3tvgwoglzjwnqq/NHL_All-Star_Game/2001/Pri-
mary_Logo

Obr. 76 Hlavní logo Colorado Avalanche
https://www.sportslogos.net/logos/view/64/Colorado_Avalanche/2000/Primary_Logo

Obr. 77 Logo na NHL All-Star Game v Columbusu
https://www.sportslogos.net/logos/view/48554782015/NHL_All-Star_Game/2015/Primary_Logo

Obr. 78 Hlavní logo Columbus Blue Jackets
https://www.sportslogos.net/logos/view/jhepegs329pc7ugyypebl28wg/Columbus_Blue_Jackets/2008/
Primary_Logo

Obr. 79 Barvená paleta týmu
Archiv autora

Obr. 80 Vývoj hlavního loga Alaska Huskies
Archiv autora

Obr. 81 Zimní bundy a čepice pro trenéry
Archiv autora
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Obr. 82 Koberec v šatně
Archiv autora

Obr. 83 Hlavní logo ve středním pásmu
Archiv autora

Obr. 84 Týmové logotypy
Archiv autora

Obr. 85 Ochranná zóna hlavního loga
Archiv autora

Obr. 86 Sekundární logo (tmavomodré, šedé)
Archiv autora

Obr. 87 Týmové hokejové helmy
Archiv autora

Obr. 88 Logo Pro Huskies Equipment

Obr. 89 Huskies Equipment – Dresscode
Archiv autora

Obr. 90 Logo pro Huskies Training
Archiv autora

Obr. 93 Logo pro Huskies TV
Archiv autora

Obr. 94 Mikrofony
Archiv autora

Obr. 95 Huskies TV – Televizní tapeta
Archiv autora

Obr. 96 Týmový slogan „North to the Future“
Archiv autora

Obr. 97 Úprava písma (číslice)
Archiv autora

Obr. 98 Hladké sazby a nadpisy
Archiv autora

Obr. 99 Hostující dres (bílý)
Archiv autora

Obr. 100 Domácí dres (tmavomodrý)
Archiv autora

Obr. 101 Týmové štulpny
Archiv autora
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Obr. 102 Čísla na helmácht
Archiv autora

Obr. 103 Týmové rukavice
Archiv autora

Obr. 104 Tmavomodré hokejové kalhoty
Archiv autora

Obr. 105 Favicon ve tvaru oka
Archiv autora

Obr. 106 Ikony na sociálních sítí (kruhové, čtvercové)
Archiv autora