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Při psaní tohoto posudku jsem si uvědomil, jak je na jedné straně nevýhodné, když člověk

hodnotí někoho, koho zná a do hodnocení se mu potom pletou lidské ohledy a posudek pak

nemůže být přesný, na druhou stranu si myslím, že právě u Jasona je možná dobře, že na

tomto místě nebudu hodnotit jenom to, co si od něho přečtu.

Jason napsal teoretickou práci o historii ledního hokeje a důraz kladl na vývoj vizuální

prezentace hokejových týmů NHL i některých historicky starších kanadských soutěží.

Podařilo se mu představit celou řadu zajímavých informací a sobě tak připravil pevnou

teoretickou základnu pro úspěšnou realizaci praktické části bakalářské práce. Jsem, podobně

jako Jason, hokejovým fanouškem a o všechno dění kolem hokeje se dlouhodobě zajímám.

Proto cítím k celému Jasonovu projektu sympatie a rozumím, co chtěl Jason svým textem

sdělit. Neštěstím je, že mu to v českém jazyce, který úplně perfektně neovládá, moc nejde.

Předpokládám, že i někteří jiní čtenáři, než já, asi pochopí, co chtěl Jason říci následujícími

větami:

„Osobně si myslím, že lední hokej je jeden sport, který má úzké kreativní vztahy s grafickým

designem. Skoro každý hokejový tým má jedinečnou vizuální identitu a musíme udržovat

vizuální charakter hokejových log a dresů“.

Přesto si myslím, že by slohová obratnost měla být na úrovni, která odpovídá významu

státních závěrečných zkoušek a neměla by ohrozit překroucení významu sdělované informace.

Závažným problémem je, že Jasonova teoretická práce bude viset na stránkách naší univerzity

a číst ji budou lidé, kteří Jasona neznají.

Zavírám obě oči a jako hokejový fanda se cítím být Jasonovým spoluspiklencem a navrhuji

hodnocení C – souhlasím sice s obsahem, ale nemohu chválit jeho formu.

Otázka k obhajobě – ve kterých hokejových týmech NHL se zvířaty ve znaku nebo názvu hrají

v současné době čeští hokejisté?

Návrh klasifikace C - dobře
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